
 

 

    CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 11 
 

Brasília-DF, 14 de março de 2014 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 
1) SECRETARIA EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETARIO 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n.º 245, de 10 de 

junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 4° da Portaria CGU n° 49, de 08 de 

fevereiro de 2006, e em conformidade com o art. 36, Parágrafo único, inciso I, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 461, DE 11  DE MARÇO DE 2014. 

Remover, de ofício, em virtude da conclusão do prazo previsto no 

processo seletivo de remoção extraordinária, a partir de 1° de março de 2014, o servidor 

ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO, matrícula SIAPE n° 0059696, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, da Controladoria 

Regional da União no Estado de Roraima para a Controladoria Regional da União no 

Estado de Mato Grosso do Sul, conforme informações constantes no processo nº 

00190.003078/2014-08. 

  
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 

Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e 

na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 462 , DE 12  DE MARÇO DE 2014. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

15/07/2005 a 13/07/2010, ao servidor EDMILSON LIMA DE MENEZES, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1501840, em exercício na Controladoria-Geral 



 

 

da União no Estado de São Paulo, no período de 15/04/2014 a 14/05/2014, para participar 

dos cursos de Orçamento Público – Conceitos Básicos e Legislação Aplicada à Gestão de 

Pessoas – Lei 8.112/90, na modalidade à distância, na Escola Nacional de Administração 

Pública (Processo nº 00225.000055/2014-99). 
 

PORTARIA 

N° 463, DE 12 DE MARÇO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

27/07/2004 a 25/07/2009, à servidora ISABELA GRUMBACH VAZ PEREIRA MAYER 

VIEIRA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1460446, em exercício na 

Controladoria-Geral da União no Estado de São Paulo, no período de 22/04/2014 a 

21/05/2014, para participar dos cursos de Prevenção à Corrupção e Políticas de Proteção 

Social, ambos na modalidade à distância, na Fundação Getúlio Vargas (Processo nº 

00225.000133/2014-55). 

 
PORTARIA  

N° 465, DE 12 DE MARÇO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

05/07/2004 a 03/07/2009, ao servidor EDUARDO TOSHIRO FUJITO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1460005, em exercício na CGU-R/MG, no 

período de 31/03/2014 a 20/06/2014, para participar dos cursos de Excel Avançado, Acess 

Básico e Avançado, Auto Cad Básico e 3 D, ITIL V3 2011, Cobit 4.1, SOA e ISO/IEC 

27002, carga horária total de 216 horas, promovidos pela Instituição Treinar Informática, 

localizada em Belo Horizonte-MG (Processo nº 00210.000052/2014-14). 
 

PORTARIA  

N° 466, DE 12 DE MARÇO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

20/09/2004 a 18/09/2009, à servidora JULIANA NATAL AMAZONAS, Pesquisadora em 

Propriedade Industrial, matrícula SIAPE n.º 1472691, em exercício na Controladoria-

Geral da União no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 17/04/2014 a 16/05/2014, 

para participar elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso de graduação em Ciências 

Jurídicas e Sociais na Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (Processo nº  

00222.000133/2014-85). 
 
PORTARIA  

N° 467, DE 12 DE MARÇO DE 2014  

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

26/04/2004 a 24/04/2009, ao servidor ADALBERTO CARVALHO PINTO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 2004757, em exercício na DECON/SFC/CGU, 

pelo período de 09/04/2014 a 04/07/2014, para realização do Curso Completo de Língua 

Portuguesa, no Curso Professor Filemon, na cidade de Brasília, DF. (Processo nº 

00190.001909/2014-07). 
 

PORTARIA  

N° 468, DE 12 DE MARÇO DE 2014 



 

 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

27/06/2008 a 24/06/2013, ao servidor ERNESTO WARENDORFF CALDAS, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 92932, em exercício na Secretaria Federal de 

Controle Interno, lotado na Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho, 

Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Trabalho e Emprego, no período de 

05/05/2014 a 02/08/2014, para participar dos cursos de Licitações e Contratos 

Administrativos, Direito Administrativo, Reuniões Eficazes e Gestão de Controle Interno, 

todos na modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº  00190.001994/2014-

03). 

 
PORTARIA  

N° 469, DE 12 DE MARÇO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

07/07/2004 a 05/07/2009, ao servidor HENRIQUE APARECIDO DA ROCHA, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1439399, em exercício na Secretaria-

Executiva, lotado na Diretoria de Pesquisas e Informações Estratégicas, Coordenação-

Geral de Laboratório de Pesquisas e Informações Estratégicas, no período de 14/04/2014 a 

12/06/2014, para participar dos cursos de Gestão de Projetos e Planejamento Estratégico, 

ambos na modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº  

00190.002847/2014-42). 
 

PORTARIA  

N° 470, DE 12 DE MARÇO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

02/07/2004 a 30/06/2009, ao servidor ANTONIO DUARTE DE LIMA JUNIOR, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 0385002, em exercício na Controladoria-

Geral da União no Estado de Pernambuco, , no período de 07/04/2014 a 30/05/2014, para 

participar dos cursos de Políticas de Meio Ambiente, Instrumentos da Política Ambiental, 

Sustentabilidade no dia a dia: orientações para o cidadão, Sustentabilidade aplicada aos 

negócios: orientações para gestores e Relevância das Questões Ambientais na Fundação 

Getúlio Vargas e Curso de Licitação Sustentável Brasil – 2014 na Fundação do 

Desenvolvimento Administrativo, todos na modalidade à distância (Processo nº  

00215.500004/2014-81). 
 
PORTARIA  

N° 471, DE 12 DE MARÇO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

23/04/2007 a 21/04/2012, ao servidor MARCIO HENRIQUE DE DEUS VIEIRA, Agente 

Administrativo ocupante de GSISTE, matrícula SIAPE n.º 1570425, em exercício na 

Secretaria Federal de Controle, lotado na Diretoria de Auditoria da Área de Infraestrutura, 

Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Cidades, no período de 01/04/2014 a 

30/04/2014, para participar do curso de Certificação em Tecnologia da Informação na 

modalidade à distância, na Unieducar Inteligência Educacional (Processo nº  

00190.001852/2014-38). 
 

PORTARIA  

N° 472, DE 12 DE MARÇO DE 2014 



 

 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

19/01/2005 a 17/01/2010, ao servidor ALEX FABIANO NOGUEIRA SOARES, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 01081056, em exercício na Controladoria-

Geral da União no Estado do Ceará, no período de 17/04/2014 a 16/05/2014, para 

participar dos cursos de Orçamento Público na Escola Nacional de Administração Pública 

- ENAP e Licitações e Contratos Administrativos no Instituto Serzedello Corrêa – ISC, 

ambos na modalidade à distância (Processo nº  00206000061-2014/74). 
 

PORTARIA  

N° 473, DE 12 DE MARÇO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

02/04/2007 a 30/03/2012, ao servidor MARCELO MERCIO D’ ANDREA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1568307, em exercício na CGU/RS, no período 

de 01/04/2014 a 30/04/2014, para participar do curso à distância de Direito Administrativo 

pela Instituição Portal da Educação (Processo nº 00222.000057/2014-16). 

 

PORTARIA  

N° 474 , DE 12 DE MARÇO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01/08/2005 a 30/07/2010, ao servidor DIEGO COSME NACCI, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º 1503351, em exercício na Controladoria Regional da União 

no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 02/05/2014 a 31/05/2014, para participar 

do curso de Licitações e Contratos Administrativos, na modalidade à distância, no Portal 

Educação (Processo nº 00222.000056/2014-63). 
 

PORTARIA  

N° 475, DE 12 DE MARÇO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

22/04/2008 a 19/04/2013, à servidora LISIANE ALVES BARBOSA DA FONSECA, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1378980, em exercício na 

Controladoria-Geral da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 19/04/2014 a 

18/05/2014, para participar do curso de Licitações e Contratos Administrativos na 

modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº  00218.000273/2014-12). 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 

2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando o Art. 

15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 11.907, de 

2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 544, DE 14 DE MARÇO DE 2014. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, 

à servidora NEIDE MARIA SANTOS MANHÃES, Agente Administrativo, matrícula 

SIAPE n.º 974869, do quadro de pessoal do Comando da Marinha, em exercício no Centro 



 

 

de Controle Interno da Aeronáutica/CENCIAR/COMAER/MD, na forma da Tabela I-

Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 
 

2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 

alterações resolve: 

 
PORTARIA  

N° 495, DE 13 DE MARÇO DE 2014 

Art. 1º Designar o servidor LEONARDO ALAMY MARTINS,                       

CPF nº 014.404.321-12, e seu substituto FERNANDO OSCAR SCHMITT, CPF nº 

803.895.110-72, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 

acompanhamento e fiscalização do CONTRATO Nº 06/2014, firmado com a empresa 

NETWORLD PROVERDOR E SERVIÇOS DE INTERNET LTDA, cujo objeto é a 

contratação de serviço de acesso IP permanente, dedicado e exclusivo, entre a 

Controladoria-Geral da União e a rede mundial de computadores – Internet, 24 (vinte e 

quatro) horas por dia e 7 (sete) dias por semana, inclusive feriados, incluindo o 

fornecimento de equipamentos e a prestação de suporte técnico, pelo período de 12 (doze) 

meses, de modo a atender às necessidades da CONTRATANTE. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 

obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 

Contrato; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a 

Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  

 



 

 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de 

Empenho (s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida 

cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a 

anulação parcial. 

 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, 

que disciplina a matéria; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, 

quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 

serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 

pagamento;  

 

XI - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 

 

XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

XIV - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o 

preço praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das 

prorrogações, repactuações e/ou reajustes do Contrato. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art.  4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 



 

 

 
PORTARIA  

N° 477, DE 13 DE MARÇO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

02/07/2004 a 30/06/2009, ao servidor MÁRCIO NEIVA DE MOURA SANTOS, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1459918, em exercício na Controladoria-

Geral da União no Estado de Pernambuco, no período de 07/04/2014 a 23/05/2014, para 

participar do curso de Auditoria de Desempenho na modalidade à distância, na Fundação 

do Centro de Ensino Tecnológico de Brasília (Processo nº  00215.500003/2014-37). 

PORTARIA  

N° 478, DE 13 DE MARÇO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/06/2005 a 29/06/2010, ao servidor LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1501873, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 

01/05/2014 a 30/05/2014, para participar do curso de Direito Administrativo, na 

modalidade à distância, no Portal Educação (Processo nº 00222.000193/2014-06). 
 
PORTARIA  

N° 479, DE 13 DE MARÇO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/06/2006 a 28/06/2011, ao servidor SAULO JOSÉ GOMES, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º 1538403, em exercício na Secretaria Federal de Controle 

Interno, lotado na Diretoria de Planejamento e Coordenação das Ações de Controle, 

Coordenação-Geral de Planejamento e Avaliação, no período de 08/05/2014 a 06/06/2014 

para participar do curso de Planejamento Estratégico, na modalidade à distância, no Portal 

da Educação (Processo nº 00190.002980/2014-07). 

 
 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 

PORTARIA  

N° 441, DE 06 DE MARÇO DE 2014 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor CARLOS ALBERTO LEÃO 

ARANTES,  matrícula SIAPE nº  1949186,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 

04 de  fevereiro de 2014,  ficando os  18(dezoito) dias  restantes marcados para o período de   

11 a 28 de março de 2014. 
 

PORTARIA  



 

 

N° 480, DE 13 DE MARÇO DE 2014 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor EDUARDO NASCIMENTO 

LIMA SOBRINHO,  matrícula SIAPE nº  1460013,  relativas ao exercício de 2014,  a partir 

do dia 19 de  fevereiro de 2014,  ficando os  10(dez) dias  restantes marcados para o período 

de   28 de julho a 06 de agosto de 2014. 
 

PORTARIA  

N° 493, DE 13 DE MARÇO DE 2014 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor ETIVALDO 

RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1580286, relativas ao exercício 

de 2014, a partir de 25/02/2014, ficando os 4 dias restantes marcados para o período de 

22/04/2014 a 25/04/2014. 
 

PORTARIA  

N° 494, DE 13 DE MARÇO DE 2014 

Cancelar as férias do servidor ANDERSON ERLANI OLIVEIRA DAS CHAGAS, 

matrícula SIAPE nº 1571289, relativas ao exercício de 2014, parcela que se iniciaria a 

partir de 24/03/2014, ficando os 5 dias da parcela, reprogramado para o período de 

07/04/2014 a 11/04/2014. 

 
PORTARIA  

N° 546, DE 14 DE MARÇO DE 2014 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao   servidor  VALPERINO RIBEIRO 

TAVARES  –  Analista de Finanças e Controle, no período de 06  de março a 04 de abril de 

2014,  referente ao  qüinqüênio  18JUL1991   À  15JUL1996,  prevista no art. 7º da Lei 

Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO No 11 

 

 

 

 

 

KÁTIA GONÇALVES SOUSA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 14 de março de 2014 

 
 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  


